
CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

6° Settore Politiche Sociali 

 
 

 
Determina n.  180                                                                                       del  03/10/2022 

 

 
 
 

OGGETTO: Riapertura termini Avviso Pubblico per l'assegnazione delle risorse a favore 

di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - ''Dopo di Noi" - L. n. 

112/2016. Annualità 2017. 
 

 

Il RSPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 

➢   la Convenzione ONU per i Diritti delle Persone con Disabilità definisce le linee guida 

che orientano la programmazione e la realizzazione del sistema dei servizi e degli 

interventi a favore delle persone con disabilità. In particolare l’art. 19 riconosce il 

diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, con la stessa libertà di 

scelta delle altre persone, adottando misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il 

pieno  godimento  di  tale  diritto,  la  loro  piena  integrazione  e  partecipazione  nella 

società, “anche assicurando che le persone con disabilità abbiano la possibilità di 

scegliere, su base di uguaglianza con gli altri, il proprio luogo di residenza e dove e con 

chi vivere e non siano obbligate a vivere in una particolare sistemazione”; 

➢   la Legge 22 giugno  2016,  n. 112,  “Disposizioni in materia  di  assistenza in favore 
delle persone  con disabilità  grave prive del sostegno  familiare”,  in attuazione dei 

principi stabiliti dalla Costituzione, dalla Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione 

Europea  e  dalla  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone  con 

disabilità, è volta a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l’autonomia delle 

persone con disabilità; 

➢   la Legge stessa denominata “Dopo di Noi”, disciplina misure di assistenza, cura e 

protezione nell’interesse delle persone con disabilità grave, prive di sostegno familiare 

in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in grado di 

fornire l’adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno 

familiare, attraverso la progressiva presa in carico della persona interessata già durante 

l’esistenza in vita dei genitori. A tal fine istituisce il  “Fondo per l’assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

Visto: 

✓   il Decreto del 23 novembre 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il 

quale fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico dell’apposito Fondo istituito 

dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni delle risorse per l’anno 2016; 

✓   la  D.G.R.  della  Calabria n.  296  del  30/06/2017, per l’utilizzo delle risor se del 
Fondo Nazionale sul Dopo di Noi; 
 

✓ Il decreto sindacale n. 7 del 01/03/2022 è stato attribuito all’Avv. Donatella     

Montesano l’incarico di responsabile del Settore 6 Politiche Sociali del Comune Capo 

Ambito; 

✓ Il  decreto sindacale n. 10 del 14/06/2022 è stato rinnovato all’Avv. Donatella 

Montesano l’incarico di responsabile del Settore 6 Politiche Sociali del Comune di 

Soverato, Comune Capo Ambito n.3 e con successivo decreto sindacale n. 19 del 

30/06/2022 l’incarico è stato  prolungato al 31/12/2022; 

 

 

 

 

 



 

Considerato 

 

• che  con  decreto  del  Dirigente  del  Settore  n.  12278  del  24  novembre  2020,  è  stata  disposta 
l’erogazione della somma complessiva di euro 1.302.200,00, ripartita tra codesti Comuni capo fila in 
relazione alle disposizioni di cui alla legge 22 giugno 2016, n.112 ed al Decreto Interministeriale del 
21 giugno 2017 (residenti 18/64 anni) 

•   che le risorse assegnate all’Ambito di Soverato pari ad €. 48.505,64 

 

 

• Che con determina n. 48 dell’ 11/03/2021è stato Approvato Avviso Pubblico per l'assegnazione delle 
risorse a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare - ''Dopo di Noi" - L. n. 
112/2016. Annualità 2017. 

 

 

• che residuano  risorse di un importo pari ad €. 20.005,64, viste le rinunce ad attivare il piano 
individuale 

 

 

    Preso atto degli indirizzi generali di programmazione del suddetto finanziamento della Conferenza dei 
Sindaci dell'Ambito 

 

 

 

Visti: 

• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento di contabilità; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati; 

 

1.  di riaprire i termini per dare la possibilità ad ulteriori e potenziali    beneficiari  di partecipare 

all’avviso pubblico approvato con determina n. 48 del 11/03/2021; 

2.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese; 
 

3.   di disporre la pubblicazione dell'avviso  pubblico per giorni 15 all'albo del Comune nonché su tutti gli 

Albi Pretori dei Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale al fine di darne massima visibilità; 

  4.   di trasmettere copia della presente determina all’ufficio di Segreteria. 

 

Il Responsabile del VI° Settore 

Avv. Donatella Montesano 



 


